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Nie m a chyba w Polsce dziecka, które nie słyszałoby o Kruszwicy. Jednak dla 
w iększości, nie tylko dzieci ale i dorosłych, Kruszwica kojarzy się z pierw szą legen
darną stolicą Polan. Każdy prawie zna legendy związane z Popielem  i M ysią W ieżą, 
dawna Kruszwica to dobry Piast Kołodziej z gościnną R zepichą i ich syn Ziemowit. 
Mało jednak osób wie, że Kruszwica i jej okolice wraz z przepięknym  jeziorem  Gopło 
to od 1967 roku Nadgoplański Park Tysiąclecia.

Idea utworzenia Nadgoplańskiego Parku Tysiąclecia, jako żywego pom nika, nur
tow ała św iatłe um ysły od szeregu lat. Jednak dopiero po zakończeniu drugiej wojny 
światowej zaczęła ona przybierać realne kształty. Brak m iejsca nie pozw ala na szersze 
om ówienie tego tematu więc wym ienię tylko kilka nazwisk inicjatorów jego utworzenia. 
Głównym  motorem był inż. Kazim ierz Szulisławski —  W ojewódzki Konserwartor 
Przyrody w Bydgoszczy, którego swymi autorytetam i wspierali prof. Jerzy Remer, 
prof. Jan W alas i prof. Józef Mikulski.

Pow ojenną historię przedstaw iam  rów nież w wielkim  skrócie. Pierw szym  doku
m entem , m ówiącym  o ochronie terenów nadgoplańskich, do którego udało się dotrzeć 
jes t Zarządzenie W ojewody Pom orskiego Pana W ojciecha W ojewody z 22 października 
1947 roku, w którym  lasy nad jeziorem  Gopło uznano za lasy ochronne. W  protokole 
z Konferencji, k tóra odbyła się w dniu 31 m aja 1951 roku w Powiatowej Radzie 
Narodowej w Inowrocławiu, znajduje się wystąpienie inż. K azim ierza Szulisławskiego, 
w którym po raz pierwszy spotykamy określenie Nadgoplański Park Tysiąclecia. Pre
zydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej w Bydgoszczy na swym  posiedzeniu w dniu 
9 kw ietnia 1960 roku podjęło U chw ałę nr 12/60 o pow staniu Nadgoplańskiego Parku 
Tysiąclecia, którą na sesji wyjazdowej W ojew ódzka Rada N arodow a przyjęła i za
twierdziła. Odbyło się to 5 czerw ca 1960 roku w Kruszwicy. Uchwała ta brzmiała: 
W  związku z inauguracją obchodów m ilenijnych tworzy się Nadgoplański Park Ty
siąclecia jako  żywy pom nik 1000-lecia Państwa Polskiego. Kolejnym dokum entem
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sankcjonującym Nadgoplański Park, a jednocześnie określającym  cele, granice, zakazy 
i nakazy w nim obowiązujące, jest Zarządzenie M inistra Leśnictwa i Przemyślu Drzew
nego z 15 września 1967 roku w sprawie uznania za Rezerw at Przyrody Nadgoplań- 
skieggo Parku Tysiąclecia. Jednak dopiero po 23 latach tereny te doczekały się Za
rządcy. Dzięki inicjatywie m gr inż. M arka W ilcza —  W ojewódzkiego Konserwatora 
Przyrody w Bydgoszczy, utworzono w Tucholskim  Parku Krajobrazowym  stanowisko 
głównego specjalisty do spraw Nadgoplańskiego Parku Tysiąclecia. Już w styczniu 
1991 roku odbyło się w siedzibie Nadgoplańskiego Parku Tysiąclecia spotkanie do
tyczące pow ołania Rady Społeczno-Naukowej, k tórą w dniu 1 czerw ca 1991 roku, 
działając w porozumieniu powołali W ojewodowie Bydgoski, Koniński i W łocławski. 
Przewodniczącym Rady został prof. Jan Bednorz. Następny etap to działania zm ie
rzające do usam odzielnienia . N ie było to wbrew pozorom  wcale takie proste. Po 
długich uzgodnieniach przede wszystkim prawnych W ojewoda Bydgoski swym Roz
porządzeniem  nr 252/92 z dnia 10 grudnia 1992 roku utworzył park krajobrazowy 
pod nazwą Nadgoplański Park Tysiąclecia.

Rejon Gopła jest kolebką Państwa Polskiego. To w tym rejonie, jak  podają źródła 
legendarne, piastowscy twórcy Państwa Polskiego tworzyli dalekosiężne plany pań- 
stwowo-twórcze. Tereny te były w tym okresie naturalnym łącznikiem  między nad
bałtycką północą a śródziemnomorskim południem  i stanowiły dogodną drogę wymiany 
dóbr kulturow ych i surowców. Przez M a re  P o lonorum  prowadził słynny w starożyt
ności szlak bursztynowy a później solny. M a re  P o lo n o ru m  to właśnie nasze Gopło
—  nazwane tak przez Jana Długosza ze względu na jego ważność. D la twórców Parku 
cele historyczne były bardzo ważne. Ich ideałem miało być stworzenie pewnego rodzaju 
muzeum na wolnym  powietrzu, w którym można by pokazywać istniejące zabytki 
stałe i ruchom e w kulturalnym  i estetycznym  otoczeniu. W tym  sw oistym  muzeum 
społeczeństwo, a przede wszystkim młodzież, miałaby uczyć się zrozum ienia wartości 
historycznych i kulturalnych czerpiąc z nich wartości twórcze. Obecnie nasze działania 
idą również w kierunku tworzenia muzeum. Jednak nie typowe muzeum historyczne, 
w którym m ożna się będzie zapoznać z rozwojem Kujaw i ich rolą w tworzeniu się 
Państwa Polskiego z m ateriałów archeologicznych i historycznych, lecz M uzeum  Hi- 
storyczno-Przyrodnicze, nie muzeum z którego zapam ięta się szereg gablot i filcowe 
laczki, lecz muzeum, w którym będzie tętniło życie.

Prowadzone przez dr W ojciecha Dzieduszyckiego badania archeologiczne w yka
zały, iż pierwsze grupy ludzi przybywały na te tereny około 13 tysięcy lat temu. Byli 
to łowcy reniferów. N a ich obozowiska natrafiano na półwyspie Ameryka. Około 8 
tysięcy lat przed naszą erą tereny te nawiedzane były przez wędrowne grupy ludności 
trudniącej się łowiectwem, rybactwem i zbieractwem. Ślady po nich znaleziono w re
jonach Ameryki, Rusinowa, G ocanowa i Popowa. Rolnicy zaczęli się osiedlać na terenie 
dzisiejszego Gocanowa, Rusinowa, Tarnówka, Łagiewnik, Polanowie i Złotow a w po
łowie okresu atlantyckiego, czyli jak ieś 6,5 tysiąca lat temu. W iększe skupiska ludności
—  bardziej trwałe osady powstały w 8 wieku p.n. erą. Były to osady w Kruszwicy, 
Lachmirowicach, Ostrowie, Gocanowie i Mielnicy, zaś około 2.650 lat temu na terenie 
Ostrowa Rzepowskiego powstał gród wraz z siecią otaczających go osad. Co tych 
naszych porzodków ciągnęło? Co ich zatrzymało? W pierw puszcze pełne zwierzyny, 
jezioro z rozm aitością ryb oraz niezliczone ilości runa leśnego. Następny etap to roi-
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nictwo zwiazane z urodzajną grubą warstwą czarnoziemu. Położenie osad pod Gopłem 
to bardzo praktyczne rozwiązanie transportu i łączności pom iędzy osadam i, czy też 
innymi regionami.

Coraz intensyw niejsza gospodarka rolna pociągała za sobą radykalną zm ianę szaty 
roślinnej. Lasy zam ieniono na pola uprawne i to do prawie ostatecznego ich w ynisz
czenia. Tylko tu i ów dzie zachow ały się na podłożu wilgotnym, nie nadające się 
w zasadzie pod uprawę grunty z resztkam i drzew, czy też drobne skupienie lasów. 
Obszar dawnych puszcz i lasów stał się obszarem  bezleśnym, prawie że stepowym. 
Stąd też zrozum iałe się staje nasze twarde stanowisko dotyczące likwidacji nawet 
małych fragm entów leśnych. Mamy nadzieję, że restytucja zadrzew ień na Kujawach, 
zadrzewień mądrych, prowadzonych na podstawach naukowych, przyczynić się będzie 
do zatrzym ania procesu stepowienia. Są jeszcze nad jeziorem  Goplo, nad jego  brzegami, 
przepiękne lasy nadbrzeżne w stanie prawie naturalnym z bujną roślinnością w pod
szyciu. Osobliwością pod względem przyrodniczym  jes t cypel półwyspu Potrzymiech, 
jeszcze trudno dostępny i z tego powodu dość dobrze zachowany. Jest on również 
miejscem  lęgowym rzadkich gatunków ptactwa błotnego, wodnego i śpiewającego, 
które z dalekich nieraz stron ciągnie na rozległy teren G opła i okolic, aby tutaj się 
zagnieździć. U nikatow a roślinność, stare torfow iska itp. są również kopalnią m ogącą 
dać wiele m ateriału do badań. Uchronienie tych skarbów pozw ala na prowadzenie 
prac przedstaw icielom  szeregu dyscyplin nauki, m iędzy innymi w zakresie ornitologii, 
socjologii roślin, archeologii, ekologii, gospodarki wodnej, hydrobiologii, rybactwa, 
ochrony przyrody, etnografii i szeregu innych.

W ażną dziedziną działania służb parku jest kształcenie, a  raczej w ychowywanie 
młodego pokolenia w duchu odczucia piękna, zrozum ienia i pokochania przyrody, do 
poszanow ania naszych państwowych korzeni, które Piastowie zapuścili tu nad Gopłem, 
na naszej kujawskiej ziemi.

W  1993 r. w ramach działalności dydaktycznej pracow nicy N adgoplańskiego Parku 
zorganizowali:

—  spotkania w salce dydaktycznej w siedzibie Zarządu, w których uczestniczyło 
510 uczniów,

—  spotkania w szkołach położonych nad Gopłem, w których wzięło udział 1.200 
uczniów,

—  jedniodniow e spotkania z przyrodą w terenie i tą form ą objęto około 500 
uczniów,

—  pobyty 3 i 7 dniowe w strażnicy Rysiówka dła 304 uczestników.
W celu lepszego poznania ziemi nadgoplańskiej Zarząd NPT wydaje magazyn 

ekologiczny W iadomości znad Gopła, można się zapoznać z 45 minutowym filmem 
Ptaki NPT oraz zakupć książkę pt. Gopło przyroda i człowiek.

Powyższe nasze działania wynikają z faktu, iż stosunek człowieka do przyrody był 
od najdawniejszych czasów odbiciem świadomości społecznej. Przyroda to dziedzina 
rzeczywistych i możliwych wpływów techniki ludzkiej. To człowiek musi myśleć o ju 
trze, które powstaje już  dzisiaj. Musi planować przyszłość wyobrażalną i przewidywać 
tak pozytywne, jak  i negatywne skutki swoich poczynań, a nie działać na zasadzie 
jakoś to będzie. W ostatecznym rachunku chodzi przecież o to, aby ludzkość nie zabiła 
się sama. Ochrona przyrody stała się więc nakazem, który musi wyjść od człowieka
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i przez niego być realizowany. Prawdy te najlepiej trafiają do dzieci, to one kiedyś nas 
zastąpią i miejmy nadzieję, że zaprzestaną destruktywnego działania w przyrodzie. Do 
naszych zadań należy również opiniowanie planów przestrzennego zagospodarowania 
gmin. Na tym  odcinku nie zawsze spotykamy się ze zrozumieniem drugiej strony. Sa
morządy chciałyby od razu i prawie wszędzie mieć swobodę działania. Stąd też nasze 
wymysły i ograniczenia w pierwszej kolejności budzą uprzedzenia. Potrzeba dużo cier
pliwości i wyjaśnień, aby przede wszystkim działacze samorządowi i radni zrozumieli 
istotę i cel naszego, takiego właśnie postępowania. Nasze opinie uzasadniamy na po
siedzeniach komisji ochrony środowiska i sesjach rad gminnych tych terenów.

Przy Zarządzie działa Straż Ochrony Parku. Jej działalność polega przede wszystkim 
na działaniach profilaktycznych, pouczających i dyscyplinujących. Dużo czasu wym aga 
walka z wypalaniem  trzcin. Chyba przyjęty sposób działania jest właściwy, gdyż zja
wisko z roku na rok jes t mniej groźne. Lata 8 9 - 9 1  to rocznie 8 - 1 0  pożarów trzcin, 
a na szczęście w bieżącym roku do chwili obecnej pożaru nie notowaliśm y. Teren 
całego Nadgoplańskiego Parku Tysiąclecia (12.683 ha) podzielono na 3 obwody, do 
każdego przypisany jest strażnik wraz z zakresem czynności i obowiązków. Ponadto 
przeprowadzane są wspólnie z Państwow ą Strażą Rybacką i Policją i Strażą Ochrony 
Przyrody patrole terenowe. W roku ubiegłym  np. na terenie gm iny Kruszwica patroli 
takich było 65, w gm inie Jeziora W ielkie 51, w gminie Piotrków Kujawski (woj. 
włocławskie) 41, a w gminie Skulsk (woj. konińskie) 35. W trakcie kontroli tylko 
w ubiegłym  roku zlikwidowano 7 wontonów, 4 żaki, zdjęto 153 wnyki, zasypano 12 
wilczych dołów, nałożono 26 m andatów i pouczono 57 osób. Z  roku na rok nasila 
się ruch turystyczny na terenach Nadgoplańskiego Parku. W yznaczono trzy miejsca, 
w których można rozbijać namioty i są to Topoliki w Rzepowie, Złotowo koło promu 
i Połajewo. Każdy pragnie rozbić swój namiot w terenie dziewiczym . Jednak choć 
Gopło jes t dla ludzi, jak  mówi nasz Przewodniczący Rady Społeczno-Naukowej prof. 
Jan Bednorz, musimy tych ludzi kierować tak, aby mieli gdzie rozbijać nam ioty i w 
przyszłości. Gdy nie skutkuje persw azja i wyjaśnienia w przypadkach obozowisk 
w miejscach nie dozwolonych musimy karać mandatami. Również temat wędkarzy 
jest cały czas odgrzewany. Od początku istnienia Parku, a w ięc od 1967r. istnieje 
grupa osób, która pragnie wędkować na całym Gople. N ie docierają do nich żadne 
argumenty. Pisali i piszą do różnych instytucji. Jednak po wyraźnym  oznakowaniu od 
strony wody co gdzie wolno, coraz rzadziej dochodzi do spięć.

Tyle o jez. Gopło powiedziałem, lecz nie um iejscow iłem  go w terenie. Jezioro to 
położone jest na W ysoczyźnie Kujawskiej w dorzeczu Noteci Wschodniej, w tzw. 
rynnie Goplańskiej, przebiegającej w kierunku zbliżonym  do południowego. Jest to 
najw iększe jezioro  Kujaw, na liście krajowej znajduje się na miejscu dziewiątym  (zło
śliwi tw ierdzą że na jedenastym ). Powierzchnia zwierciadła wody wynosi około 
2.167 ha. Około, gdyż zależna jes t ona od poziom u wody w jeziorze. Powierzchnia 
wysp to 25,5 ha. D ługość z południa do Przewozu wynosi do 25 km. Linia brzegowa 
niszy jezio ra ma długość 87,5 km, a wysp 4  km. Średnia głębokość jeziora 3,6 m, 
choć na toni w Zatoce Łuszczewskiej sięga ona 16,6 m. Szerokość Gopła od 2.000 m 
do 2.500 m na Szerzawach. Całkow ita pojemność niszy jeziora sięga 78,5 tys. m3. 
Zlewnia jez. Gopło to około 650 km2 od ujścia Noteci do Kanału Bachorza i zlewni 
Noteci wpadającej do tego jeziora, czyli następne 455 km 2.
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Z przeprowadzonych przez W .IO.Ś. w Bydgoszczy badań wynika,że ju ż  od 1967r. 
stan czystości jezio ra jes t zły, a  w ody m ają charakter pozaklasowy. Notowane są 
w niej ślady siarkowodoru, podwyższone są wartości w skaźnika zanieczyszczeń or
ganicznych, a także związków azotu i fosforu. Ponadto wody jeziora m ają nieciekawe 
warunki sanitarne. W oda jes t m ętna z dużą ilością zawiesin, dno w przeważającej 
części muliste, a duża ilość występującej roślinności św iadczy o żyzności wody. Czyli 
stw ierdza się postępującą eutrofizacją tego zbiornika wodnego. Do takiego stanu do
prowadziły jez. Gopło ścieki z 29 zlokalizowanych źródeł zanieczyszczeń między in
nymi z Kruszwicy, Radziejowa, Dobrego, Piotrkowa Kujawskiego, Skulska i Strzelna. 
Do Gopla, oprócz ścieków z zakładów przemysłu rolno-spożywczego i komunalnych 
dostają się rów nież resztki nawozów i środków chem icznych stosowanych w rolnictwie. 
Na obszarze zlewni pracuje 24 oczyszczalnie ścieków, a tym m iejska biologiczno-me- 
chaniczna w Kruszwicy o wydajności 10m3/dobę. Przeprowadzane system atycznie ba
dania w ykazują niekiedy 4 - 5  krotne przekroczenie dopuszczalnych stężeń w odpro
wadzanych ściekach. Bardzo pilne, a wręcz palące, staje się wyłączenie wszystkich 
ścieków przem ysłowych i komunalnych. Po ich odcięciu, m ożna przystąpić do oczy
szczania jeziora w rejonie Kruszwicy poprzez napowietrzania, a następnie bagrowania. 
Kroki w tym  kierunku podjął Zarząd M iasta i Gminy w Kruszwicy z nadzieją, że 
w niedalekiej przyszłości przybywający tutaj turyści nie tylko zw iedzą rom ańską K o
legiatę i M ysią W ieżę, ale będą m ogli odbywać wędrówki w zdłuż czystego Gopła. 
A Gopło właśnie zdefiniować należy jako dziedzictwo kulturow e i naturalne o niepo- 
wrażalnych wartościach . W artościach, które znalazły trwałe m iejsce w tradycji i historii 
narodu polskiego. W g źródła z IX w. zwanego Geografem  Bawarskim tu nad Gopłem 
była siedziba plem ienia Goplan. M ity, legendy i przypowieści znad G opła to elementy 
tradycji, w ykorzystyw ane wielokrotnie w literaturze. Początki państwa polskiego i ta 
jem nica pochodzenia narodu polskiego fascynowały wielu znakomitych pisarzy. Kru
szwica i Gopło były jednym i z największych motywów rom antyzm u polskiego, kiedy 
Gopło zwano słowiańską wodą pamięci, a pam ięć o przeszłości stanowiła istotę prze
trwania. W ładysław Sperczyński w swojej książce, pt. Gopło i Kruszwica  pisał —  
„Tu nad Gopłem pow inien każdy uśw iadom ić sobie, że stoi na ziemi uświęconej historią 
i owianej mitem, że stąd wzięły się początek narodu polskiego” .

M yślę, że odpowiedzi na pytanie dlaczego powstał i funkcjonuje Nadgoplański 
Park Tysiąclecia, w form ie bardzo skróconej udało się udzielić. Jeszcze tylko krótko 
o celu istnienia Nadgoplańskiego Parku Tysiąclecia?

W  Zarządzeniu z dnia 15 w rześnia 1967 r. M inister Leśnictw a i Przem ysłu D rzew 
nego określił w sposób jednoznaczny, że rezerw at przyrody pod nazwą Nadgoplański 
Park Tysiąclecia tworzy się w celu:

—  zachow ania ze względów naukowych i dydaktycznych licznych m iejsc lęgo
wych ptactwa wodnego, błotnego i lądowego oraz ochrony ptaków przelotnych.

—  zabezpieczenia wartości historycznych tego regionu związanych z początkami 
Państw a Polskiego.

—  ochrony naturalnych właściwości środowiska przyrodniczego i swoistych cech 
krajobrazu.

Natomiast W ojewoda Bydgoski w Rozporządzeniu Nr 252/92 z 10 grudnia 1992r. 
uznaje ponadto za zgodną objęcia ochrony ciekawą florę, która obfituje w interesującą
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roślinność, zwłaszcza wapnio i słonolubną. W ojewoda Bydgoski stawia przed Zarządem 
Nadgoplańskiego Parku Tysiąclecia zadania polegające na podejmowaniu nowych badań 
naukowych, a następnie ich koordynacji. Na tej podstawie W ojewoda zaleca opracowanie 
szczegółowego planu ochrony, który w swym założeniu będzie dotyczył również zago
spodarowania turystycznego oraz rekreacyjno-wypoczynkowego rezerwatu i parku.

I odpowiedź na ostatnie pytania postawione w tytule tego wystąpienia: co to jest 
Nadgoplański Park Tysiąclecia? Często z tym pytaniem  zw racają się do nas uczniowie 
i ich nauczyciele, turyści i radni. Również my często na zakończenie zielonych spotkań 
i w różnego typu konkursach stawiamy takie pytanie. M oim zdaniem pełna odpowiedź 
powinna być taka:

N adgoplański Park Tysiąclecia to rezerwat przyrody, obejm ujący obszar gruntów, 
lasów, bagien i nieużytków oraz jezioro Gopło, położonych w województwie bydgo
skim (gm ina Kruszwica i Jeziora W ielkie), w gm inie Skulsk woj. Konin oraz w gminie 
Piotrków Kujawski w woj. W łocławek, o łącznej powierzchni 12.683.76 ha. Ochroną 
rezerw atow ą objęto 2.313.76 ha i w skład tego rezerwatu wchodzą: jezioro  Gopło 
wraz z wyspami o pow. 2.167.63 ha, bagna i nieużytki Bachorzy o powierzchni 80 
ha oraz lasy o powierzchni 66.13 ha. Pozostałe 10.370 ha uznane zostało jako obszar 
ochrony krajobrazowej. Ponadto na terenie tego rezerw atu wyróżnia się następujące 
obszary o szczególnym  znaczeniu:

1. Trzciny Giżewskie —  to pas trzcin na przestrzeni 3.600 m. i powierzchni 53 ha.
2. Zatocha Sucha z wyspą Sucha Góra oraz staw Unin z trzcinam i o powierzchni 

58 ha.
3. Kąty Kickowskie —  to 4.200 m pas trzcin o powierzchni 47 ha wraz z przy

ległym Stawem Tarnowczyńskim.
4. Bąbule —  to trzciny o powierzchni 52 ha na północnym  szczynie półwyspu 

Potrzymiech wraz z wyspą M ała Bąbula.
5. Zatoka Biała Osoba —  to 26 ha trzciny na zachodnim brzegu Potrzym iecha 

od Babuli Małej do toni Skrzynna Duża.
6. Bachorze to 80 ha bagien potorfowiskowych, moczary i nieużytki położone 

w południowo-zachodniej części Potrzymiecha.
7. Potrzymionek —  obejm uje pas trzcin i szuwarów o powierzchni 81 ha w po

łudniowej części Zatoki Pięciu W ysp oraz w yspa Potrzymionek wraz z otaczającym 
ją  pasem trzcin o łącznej powierzchni 24 ha.

Wszystkie te obszary zaznaczone są w załączonym szkicu, określającym jednocześnie 
ich geograficzne i administracyjne położenie. Aby odpowiedź była pełna należy jeszcze 
tylko dodać, że od 10 ХП 92 r. część położona w woj. bydgoskim jest jednocześnie 
Parkiem Krajobrazowym o takiej samej nazwie, czyli: Nadgoplański Park Tysiąclecia

N a zakończenie wnioski, które wynikają z pracy w terenie, spotkań z ludźmi tu 
mieszkającymi i przebywającym i oraz dyskusji podczas Konferencji:

—  Istnieje pilna potrzeba ustalenia jednolitych, choć nie identycznych dla w szy
stkich parków krajobrazowych, planów ochrony.

—  Uregulowanie rozporządzeniam i statusu, praw i obowiązków strażników parków 
krajobrazowych.

—  M ożliw ość regulow ania szkód w yrządzanych przez zwierzyną (poza łowną) 
w uprawach polowych. Dotyczy to w przypadku NPT przede wszystkim gęsi i żurawi.
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—  W prowadzenie zakazu połowu ryb agregatami na terenie całej Polski.
—  Jednoznaczne określenie działań pracowników parku dotyczące zanieczyszczeń 

środowiska, (przyjazd ekip PIOŚ z Bydgoszczy celem  pobrania prób wody po kilku 
godzinach, czy dniach to tylko zbyteczna formalność).

Nasz adres:
8 8 -  150 Kruszwica 
ul. W odna 9, tel.415

ROZPORZĄDZENIE Nr 256/92
W OJEW O DY BYDG OSK IEGO 

z dnia 10 grudnia 1992r.

w spraw ie utworzenia parku krajobrazow ego pod nazw ą Nadgoplański Park Tysiąclecia

N a podstaw ie art. 24 ust. 4  ustaw y z dnia 16 października 1991r. o ochronie przyrody (Dz. U Nr 114, 
poz. 492), art. 14 ustaw y z dnia 5 stycznia 199Ir. praw o budżetow e (Dz. U . N r 4, poz. 18) oraz Zarządzenia 
M inistra Leśnictwa i Przem ysłu Drzewnego z dnia 15 w rześnia 1967r. w  spraw ie uznania za  rezerwat przyrody 
obszar gruntów , lasów, bagien i nieużytków oraz jeziora  Gopło.

zarządzam , co następuje:

§ 1 .

Tw orzy się park krajobrazow y pod nazwą Nadgoplański Park Tysiąclecia zwany w dalszej części roz
porządzenia Parkiem  jak o  państw ową jednostkę budżetow ą w celu ochrony środow iska przyrodniczego, 
swoistych cech krajobrazu oraz wartości historycznych tego regionu związanych z początkam i Państw a 
Polskiego.

§ 2

Położenie, powierzchnia oraz granice
1) Park obejm uje w całości lub w części:
—  na obszarze gm iny Kruszwica: m iasto K ruszwicę oraz wsie: Łagiew niki, Rzepowo, Giżewo, 

Baranowo, Racice, Lachm irowice, Grodztw o, Gocanowo, Rusinowo, Janocin, Tarnówko, Kicko, Ostrowo 
nad Gopłem, Popow o, Złotow o, M ietlica i Ostrówek.

—  na obszarze gm iny Jeziora W ielkie, wsie: Siem ionki, W łostow o, Kościeszki, Rzeszynek, Rzeszyn, 
L ubstów ek i K rzywe Kolano.

2) Pow ierzchnia Parku wynosi 8.897.96 ha, w tym:
—  w m ieście i gm inie Kruszwica 6.677.16 ha,
—  w gm inie Jeziora W ielkie 2 .220.80 ha.
3) G ranica Parku przebiega następująco: od M ysiej W ieży w Kruszwicy granica biegnie w kierunku 

w schodnim  południow ym  skrajem drogi publicznej K ruszwica —  Radziejów, przekracza most drogowy na 
Gople i dochodzi do rozw idlenia dróg Bródzki —  Gocanow o. W  tym punkcie granica skręca w kierunku 
południow o-w schodnim  i biegnie w schodnim  skrajem  drogi w kierunku m iejscow ości Gocanow o do punktu, 
w którym  droga ta styka się z północno-zachodnim  narożnikiem  parku podw orskiego w Gocanowie. Od tego 
punktu granica biegnie północnym , a następnie w schodnim  i południow ym  skrajem  tego parku do punktu, 
w którym  południow o-zachodni narożnik parku styka się z drogą z Gocanow a w kierunku miejscowości 
Rusinowo. W  tym punkcie granica skręca w kierunku południow ym  i biegnie wschodnim  skrajem  tej drogi 
aż do rozw idlenia dróg Rusinowo —  Tarnówko, gdzie skręca w  kierunku południowo-wschodnim  i biegnie 
północno-wschodnim  skrajem  drogi do punktu przecięcia się tej drogi z drogą biegnącą do m iejscow ości
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Kicko. Od tego punktu granica skręca w kierunku południow o-zachodnim  i biegnie południowym  skrajem 
drogi do miejscowości Kicko, gdzie skręca w kierunku południowym  i biegnie w schodnim  skrajem  drogi 
przez m iejscowość Orpikowo aż do drogi prowadzącej z miejscowości Złotow o do Brześcia. W  tym punkcie 
granica skręca w kierunku w schodnim  i biegnie na odcinku 120 ni wzdłuż północnego skraju drogi, po czym 
skręca w kierunku południow ym , a następnie południow o-w schodnim  i biegnie wschodnim  skrajem  drogi do 
punktu przecięcia się jej z granicą województwa wrocławskiego. Dalej biegnie tą granicą w kierunku za
chodnim  przez m iejscowość M ietlicę do jeziora  Gopło. Stąd dalej na zachód i południow y zachód po granicy 
z województwem  konińskim  przez m iejscowość Ostrów ek i Krzywe Kolano do szosy Skulsk-Kruszwica. 
Następnie granica biegnie w kierunku północnym  zachodnim  skrajem  tej drogi przez m iejscow ość Krzywe 
Kolano, Rzeszyn, Rzeszynek, W łostowo, Chrosno, G iżewo, Rzepowo, Łagiew niki do Kruszwicy, gdzie uli
cami Poznańską i Zam kową dochodzi do M ysiej W ieży.

§ 3

Na terenie Parku obowiązują zakazy w yszczególnione w Zarządzeniu M inistra Leśnictwa i Przemysłu 
Drzewnego z dnia 15 września 1967r. (M. P N r 53, poz. 263).

§ 4

W ykonanie Rozporządzenia zaleca się dyrektorowi Nadgoplańskiego Parku Tysiąclecia wojewódzkiem u 
konserwatorowi przyrody oraz dyrektorom  wydziałów: O chrony Środowiska, Regionalnej Polityki Gospo
darczej, Organizacyjnego Urzędu W ojew ódzkiego w Bydgoszczy.

§ 5

Rozporządzenie podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym  W ojew ództwa Bydgoskiego.

§ 6

Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym  W oje
wództwa Bydgoskiego.

D ER LA ND SCHA FTSPARK „N A DG OPLA ŃSK I PARK TY SIĄ CLECIA” —  W ARUM  UND W OZU 
DER LA ND SCHA FTSPARK „NA DG OPLA ŃSK I PA RK TY SIĄ CLE CIA ” G EGRÜ ND ET W URDE

UND W AS ER  IST

Z u s a m m e n f a s s u n g

Der Landschaftspark “Nadgoplański Park T ysiąclecia” wurde au f dem  Gebiet von drei W ojewodschaften: 
Bydgoszcz, Konin und W łocławek gegründet. Seine Fläche beträgt 12.683 ha. D er M ittelpunkt des Parks ist 
der G opło-See m it 2.167 ha Fläche.

Die Gründungsziele des Parks waren und sind:
—  Erhalten für w issenschaftliche und didaktische Zw ecke zahlreicher Brutstellen des W asser-, Sumpf- 

und Landgeflügels und Schutzstellen für Zugvögel,
—  Sicherung historischer, m it den Anfängen des polnischen Staates verbundenen W erte dieses Gebietes,
—  Schutz der Um welteigenschaften sowie der einzigartigen Landschaftseigenschaften.
Diese Ziele werden durch die S tatustätigkeit des Parks realisiert.
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M O N I T O R  P O L S K I
DZIENNIK URZĘDOWY POLSKIE) RZECZYPOSPOLITE! LUDOWEI

W a rsz a w a , d n ia  29 w rz e śn ia  1967 r. N r  53

t r e ś ć :
Poł:

Z A R Z Ą D Z E N I E  
263 — M lnlitr« Leśnictwa I Przemyślu Drzewnego r dnia 15 września 1967 :

O B W I E S Z C Z E N I A :
284 — Polskiego Komitetu N orm alizacyjnego г  dnia 19 września 1967 r. w  »prawie ogłoszenia uslanowioirvcb

norm branżowych 570
265 — Polskiego Komitetu Normalizacyjnego з dr.ia i& w rześn ił 1967 r. w  sprawie ogłoszenia jjU inowionyeh Pol

skich N o n n ............................................................................................... . . ......................................................................................................... 5 '<

263
ZARZĄDZENIE M IN ISTR A  LEŚN IC T W A  I PRZEM YSŁU DRZEW NEG O  

z  d n ia  15 w rześn ia  1967 i . 

w sprawie uznania za rezerwa! przyrody.

N a  p o d sta w ie  art. 13 u sta w y  7. d n ia  7 k w ie tn ia  1S49 r.
0  o ch ro n ie  p rzyrod y  (Oz. U. N r 25, poz. ISO) za rzą d /a  s ię ,  
c o  n a stęp u je :

1. U zn a je  s ię  za rezerw a t p rzyrod y  pod n a zw ą  „ N a d g o 
p lańsk i F’ark T y s ią c le c ia "  obszar gru n tó w , la só w , b ag ien
1 n ie u ż y tk ó w  oraz jez io ro  Gopîo. p o ło ż o n y c h  w  p ow ia tach :  
in o w ro c ła w sk im , ra d z ie jo w sk im  I m og ileń sk im  w o jew ó d ztw a  
b y d g o sk ie g o  oraz. w  p o w ie c ie  k o n iń sk im  w o je w ó d z tw a  po
z n a ń sk ieg o , o  łą czn e j p o w ierzch n i 12.683,76 ha, w  ly m  o b 
szar o b ję ty  och ron ą  rezerw a to w ą  o  p o w ierzch n i 2-3J3.76 ha 
I o ta c z a ją c y  00 obszar o c h r o n y  k ra job razow ej o  p ow ierzch n i 
10.370 ha. VV sk ła d  obszaru  och ro n y  rez e r w a to w e j w ch od zą:  
jez io ro  G o p ło  w raz z  w y sp a m i o p o w ierzch n i 2 .167,63 ha,
bagna ! n ie u ż y tk i o p o w ierzch n i Я0.ГНТ ha о п т / la sy  o  p o 
w ierzch n i 66 ,13  lia. o b e jm u ją ce  od d z ia ły  278 ł 279, w ed łu g  
ozn aczeń  p rz y ję ty c h  w  p lan ie  u rząd zen ia  g o sp o d a rstw a  le 
ś n e g o  N a d le śn ic tw a  G n ie w k o w o  na lata  1i'59di0— 1968'69.

2. G ranica obszaru  o ch ro n y  k ra jo b ra zo w ej p rzeb iega  n a 
s t ę p u ją c o :  od  M y s ie j  W ieży  w  K ru szw icy  g ra n ica  b ieg n ie
w  k ieru n k u  w sch od n im  p o łu d n io w y m  sk rajem  d ro g i p u b licz
n ej K ru szw ica— R a d z ie jó w , p rzekracza  m ost d r o g o w y  na C o 
p ie i d o ch o d z i do ro zw id len ia  d róg  B rodzi:i—G oco n o w o .  
W  tym  p u n k c ie  g ra n ica  sk ręca  w  k ieru n k u  p o łu d n io w o -  
w sch o d n im  1 b ie g n ie  w sch o d n im  sk rajem  drog i w k ieru n k u  
m ie jsc o w o śc i C o c a n o w o  d o  punktu , w  k tórym  droga to  s ty 
k a s ię  z. p 0 łn o c n o -z a c h o d n ;m n a ro żn ik iem  parku p o d w o rsk ie 
g o  w C ocan ow äc. Od te g o  punktu  g ra n ica  b ie g n ie  pó łn ocn ym , 
a n a stę p n ie  w sch o d n im  ł p o łu d n io w y m  sk ro jrm  le g o  parku  
do punktu, w k tórym  p o łu d n io w o -za ch o d n i narożn ik  parku  
sty k a  s ię  z d ro g ą  b ieg n ą cą  z G o ca n o w a  w k ieru n k u  m ie jsc o 
w o śc i Rusinów«». W  ty m  p u n k c ie  gran ica  sk ręca  w  k ieru n k u  
p o łu d n io w y m  i  b ie g n ie  w sch od n im  sk ra jem  te j  drogi aż, do  
ro zw id len ia  d ró g  R u sin o w o —T a rn ó w k o , g d z ie  sk ręca  w  k ie 
runku p o łu d n io w o -w sch o d n im  i b ie g n ie  p ó łn o cn o -w sch o d n im  
sk ra jem  drog i d o  punktu p r z ec ięc ia  s ię  te j  d ro g i z d ro g ą  b ie 
gn ącą  d o  m ie js c o w b ic i K icho. Od l e y o  punktu  g r o n k a  s k r ę 
ca  w  k ieru n k u  p o łu d n iow o-zach od n im  I b ie g n ie  p o łu d n iow ym  
sk ra jem  drog i d o  m ie jsc o w o śc i K icka. g d z ie  sk ręca  w  k ie 
runku p o łu d n io w y m  i b ie g n ie  w sch o d n im  sk ra jem  d ro g i przez  
m ie jsc o w o ść  Ö r p ik o w o  aż. do d rog i p ro w a d zą ce j r  m ie jsc o 
w o śc i Z ło to w o  d o  B rześcia . W  lym  p u n k cie  g ra n ica  sk r ę ta  
w k ieru n k u  w sch o d n im  i b ie g n ie  na od c in k u  120 ш w zd łuż  
p ó łn o c n e g o  sk ra ju  d ro g i, po  czy m  sk r ę c a  w k ieru n k u  p o łu d 

n io w y m , a n a stę p n ie  p o łu d n io w o -w sch o d n im  i b ie g n ie  w sc h o d 
nim  sk rajem  drogi do punktu  p rzec ięc ia  s ię  je j  z gran icą  
p o w ia tó w  r a d z ie jo w sk ie g o  i in o w r o c ła w sk ie g o . O d te g o  p u n k 
tu gran ica  b ie g n ie  w  k ieru n k u  p o łu d n io w y m  na od c in k u  
600 m w schodnim  sk rajem  drog i gru n to w ej, a n a stęp n ie  
sk ręca  w  k ieru n k u  p o łu d n io w o -za ch o d n im  i b ie g n ie  na o d 
cin k u  1.200 m p o łu d n iow ym  sk ra jem  d ro g i p ro w a d zą ce j do  
m ie jsc o w o śc i P o ła je w e k , po  czy m  sk ręca  w k ie r u n k u  p o łu d 
n io w o -w sch o d n im . a n a stęp n ie  p o łu d n io w y m  I b ie g n ie  w scb o d -  
nint sk ra jem  d ro g i p :z e z  m ie jsc o w o śc i B y sz e w o , P o ła je w o  
Stare i Potajcw 'o N o w e . gd z ie  sk ręca  w  k ieru n k u  p o łu d n io 
w o-zach od n im  i b ie g n ie  na od c in k u  1.ÜC0 m w zd łu ż  p o łu d n io 
w o -w sc h o d n ie g o ' skraju  drogi p ro w a d zą ce j do m ie jsc o w o śc i  
P rzew ó z. Od te g o  punktu  gran ica  b ie g n ie  w zd łu ż  p rostop a
d łe j  lin ii do  le j  drogi w k ie iu n k u  p o łu d n io w o -w sch o d n im  
przez, gru n ty  o rn e. *ż d o  za c h o d n ie g o  skraju  -zabudowań  
m ie jsc o w o śc i Rr.cpiska i d a le j w  k ieru n k u  p o łu d n io w o -za 
ch od n im  w sch o d n im  sk rajem  d ro g i p ro w a d zą ce j p rzez m iej
sc o w o ś ć  P rzew óz  do s z o sy  S k u lsk  — P rzew óz . N a s :ę p n .e  gra
n ic a  b ie g n ie  w  k ieru n k u  zach od n im  p o łu d n io w y m  sk rajem  
le j  s z o sy , w zd łu ż  m ostu  na rz e c e  N o te c i łd o c h n d z l  d o  sk r z y 
żo w a n ia  z drogą  w io d ą cą  d o  m ie jsc o w o śc i M ie ln ica  Duża, 
gd z ie  sk ręca  w  k ieru n k u  p ó łn ocn ym  I b o g n ie  zachodnim  
sk ra jem  d rog i p rzech o d zą ce j przez  m ie jsc o w o ść  M ie ln ica  D u
ża aż, <ïo r o z g a łę z ie n ia  dróg, p o ło ż o n e g o  w le j  m ie jsc o w o śc i.  
Od te g o  pyn k tu  gran ica  sk ręca  5 b ie g n ie  w  k ieru n k u  za ch o d 
n im  p o łu d n io w y m  sk ra jem  drog i az. d o  punktu p r zec ięc ia  s ię  
je j z d ro g ą  S k u lsk —C elis /c w 'o . W  lym  punkt ie  gran ica  s k r ę 
t a  i b ie g n ie  na od cin k u  1.1C0 m  w k ieru n k u  p o łu d n io w o -za -  
ch odnin i w zd łu ż  p o łu d n io w o -w sc h o d n ie g o  skraju  d rog i w io 
d ą ce j rio m ie jsc o w o śc i S k u lsk . N a s tę p n ie  g ra n ica  sk r ę c a  w  
kieru n k u - p o łu d n io w y m  1 b ie g n ie  przez gru n ty  orn e  w zd łu ż  
lin ii łą c z ą c e j  d w a  w ia tra k i, p rzecin a  d ro g ę  S k u lsk — W ło d z i
m iera  i  d o ch o d z i d o  sz o s y  S k u lsk — K onin. O d te g o  punk!u  
gran ica  b ie g n ie  w k ieru n k u  p o łu d n io w y m  w sch od n im  sk ra
jem  le j  szo sy , przez  m ie jsc  o  w-ości S ta ro stw o  ! lis c -w o  do  
punktu p r z e c ię c ia  si»; s z o s y  г  drogą  potną w io d ą cą  w  k ie 
runku m ie js c o w o ś c i C z.artow o. g d z ie  sk ręca  i b ie g n ie  w schód*  
nim  sk rajem  w y m ie n io n e j  d ro g i p o ln e j  w k ieru n k u  p o łu d 
n io w o -za ch o d n im , o n a stę p n ie  p ó łn o cn o -za ch o d n im  d o  punk
tu p r z e c ię c ia  s ię  te j  drog i /. drogą  p row ad zącą  d o  m ie jsc o 
w o śc i p M r to w o , Od te g o  sk rzy żo w a n ia  g ran ica  sk r ę ta  i b ie 
g n ie  w  k ieru n k u  p ó łn o cn y m  zach od n im  sk ra jem  drorii Ью- 
g n ą c c j  przez  m ie jsc o w o śc i C za i Io w o  i S k u lsk a  ie ś  d o
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cm en ta rza  w  S k u lsk u , p rzec in a  g r a n ic ę  w o je w ó d z tw  poznań
s k ie g o  i b y d g o s k ie g o  i b ie g n ie  za ch o d n im  sk r a je m  d r o g i w io 
d ą c e j  przez m ie jsc o w o śc i K rzy w e  K 'cleno. R zeszyn , R zeszy -  
n ek , W ło s to w o , C h rosn o , G iż e w o , R zep o w o , Ł a g iew n ik i do  
K ru szw icy , g d z ie  u lica m i P o zn a ń sk ą  i Z a m k o w ą  d o c h o d z i do  
M y sie j  W ie ż y .

3. G ra n ice  o b sza ró w  o b ję ty c h  och ro n ą  rez e r w a to w ą  oraz  
o b sz a r ó w  o ch ro n y  k ra jo b ra zo w ej, z o s ta ły  o z n a c z o n e  na grun
c ie  i na m a p ie  rezerw a tu  w  sk a li  1 : 30.000, s ta n o w ią c e j  za
łą c z n ik  d o  o d p o w ie d n ie j  p o z y c j i  r e je s tru  tw o r ó w  p rzy ro d y  
p o d d a n y ch  pod o ch ron ą .

4. R ezerw a t tw o rzy  s i ę  w  ce lu :
—  za c h o w a n ia  zc  w zg lą d ó w  n a u k o w y c h  i d y d a k ty c z n y c h  

l ic z n y c h  m ie jsc  lą g o w y c h  p ta c tw a  w od u ego*  b ło tn e g o  
i lą d o w e g o  oroz  p eb ro n y  p ta k ó w  p rze lo tn y ch ,

—  z a b e z p ie c z e n ia  w a rto śc i h is to r y c z n y c h  te g o  rejo n u  
z w ią z a n y c h  z  p o czą tk a m i P ań stw a  P o lsk ieg o ,

—  o c h r o n y  n a tu ra ln y ch  w ła ś c iw o ś c i śr o d o w isk a  p rzy 
ro d n ic z e g o  i sw o is ty c h  c e c h  k ra job razu .

5 . N a  o b sza rze  o b ją ty m  ochroną, r e z e r w a to w ą  w y ró żn ia  
etą n a stę p u ją c o  ob szary  o  s z c z e g ó ln y m  zn a czen iu :

1) „T rzc in y  G lzew sk lo "  {o zn a czo n y  na m ap ie  cy trą  I). o b e j
m u ją cy  p as trzc in  o  p o w ierzch n i 53  ha na p rzestrzen i  
3 .000  m, p o c z ą w sz y  o d  za d r z e w ie n ia  p o ło ż o n e g o  na pól- 
n c c n y -w s c b ó d  od  m ie js c o w o ś c i  R z e p o w o  d o  p o łu d n io w e 
g o  c y p la  za d r z e w ie n ia  p o ło ż o n e g o  na w sch ó d  od  m ie j
sc o w o śc i R ec:ce;

2) „Z atok a  S u ch a “ . (o z n a c z o n y  na m a p ie  c y fr ą  II), ob ejm u 
ją c y  pas trzc in  o  p o w ierzch n i 58 ha, c ią g n ą c y  s ię  w zd łu ż  
w s c h o d n ie g o  b rzeg u  jez io ra  G o p ło  na od c in k u  2.8C0 m 
od p o łu d n io w e g o  sk ra ju  p ó łe n k ia w y  śr ó d le śn e j  d o  p unk
tu p o ło ż o n e g o  na b rzegu  je z io r a  w  o d le g ło ś c i 500 m na 
p o łu d n ie  o d  p o łu d n io w e g o  c y p la  w y s p y  S u ch a  G óro: do  
ob szaru  „Z atoka Sucha"  n a le ż y  p o n a d to  w y sp a  S u ch a  
G óra w ra z  z  o ta c z a ją c y m  ją p asem  trzcin  o ra z  p o ło ż o n y  
w  o d le g ło ś c i  150 m na za ch ó d  o d  szosy ’ K ru szw ica — G o-  
c s n o w o  s ła w  U a in  w raz z  p r z y le g ły m i bagnam i łą c z ą c y 
m i s i ę  z  Z atok ą  Suchą.-

3) „K ąty  K ic łco w sk ic” (o zn a czo n y  na m a p ie  c y frą  П1 j, o b e j-  
m a ją c y  p as trzc in  o  p o w ierzch n i 47 ha, c ią g n ą c y  s ię  
w z d łu ż  b rzeg u  je z io r a  G o p lo  n a  od cin k u  4 .200  m, p o 
c z y n a ją c  o d  p o łu d n io w e g o  c y p la  la su  ru s in o w sk ie g o .  
i  o b e jm u ją cy  b rzeg i ro z w id lo n e j  za to k i w ra z  z p r z y le 
g ły m  S ta w e m  T a rn o w czy ń sk im  p o ło żo n y m  w  o d le g ło ś c i  
300  m na p ó łn o c n y -z a c h ó d  od  w si K ick o , p o łą c z o n y m  
z  jcz iorp m  p a s e m ' b a g ie n ;  p o łu d n io w ą  g ra n icą  t e g o  o b 
sza ru  s ta n o w i p ó łn o c n y  sk ra j la su  o stro w sk o -p o p o w -  
sk ie g o j

4) „B ąbułe"  (o zn a czo n y  nn m ap ie  c y fr ą  IV ), o b e jm u ją c y  
p as trzc in  o  p o w ie r z c h n i 52 ha, p o r a sta ją c y c h  p ó łn o c n y  
c y p e l  p ó łw y sp u  P o trzy m icch  i c ią g n ą c y c h  s ię  na o d c in 
k u  5 .200  m w z d łu ż  b r z e g ó w  te g o  p ó łw y sp u  od  pun k tu  
p r z e c ię c ia  s i ę  g r a n ic y  p o w ia tó w  in o w r o c ła w s k ie g o  i m o
g i le ń s k ie g o  ze  w sch o d n im  b rzeg iem  z a c h o d n ie j  o d n o g i  
je z io r a  G o p ło  d o  pu n k tu  J eżą ceg o  na za ch o d n im  b rze
g u  w sc h o d n ie j  o d n o g i jez io ra  G op lo . n a  w y s o k o ś c i po
łu d n io w e g o  c y p la  łz w . P o p o w sk ic h  G órek , p o ło ż o n y c h  
n a  p o łu d n io w y  za ch ó d  o d  m ie jsc o w o śc i P o p o w o ; d o  o b 
sza ru  „B ąb u le"  n a le ż y  r ó w n ie ż  w y sp a  B ąbula  M ała  o  p o 
w ie r z c h n i 0 ,23  ha w ra z  z  o ta cza ją cy m  jq p asem  trzcin , 
p o ło ż o n a  w e  w sc h o d n ie j  o d n o d ze  je z io r a  G o p ło  n a  w y 
s o k o ś c i  m ie js c o w o ś c i P o p o w o ;

5) „Z atoka B ia ła  O sob a"  (o zn a czo n y  na m a p ie  c y fr ą  V ), 
o b e jm u ją c y  p a s trzc in  o p o w ierzch n i 26 ha. c ią g n ą c y  
s ię  w zd łu ż  w s c h o d n ie g o  b rzegu  z a c h o d n ie j  o d n o g i je 
z io ro  G o p ło  na od c in k u  d łu g o śc i 2 .000  m o d  p u n k tu  p o 
ło ż o n e g o  n a  b r zeg u  je z io r o  G o p ło  w  o d le g ło ś c i 150 m 
n a  p o łu d n ie  o d  prom u  w  m ie js c o w o ś c i  L o ch m iro w ice  d o

pu n k tu  za ła m a n ia  lin ii b r z e g o w e j p o ło ż o n e g o  na w y s o 
k o ś c i  w y sp y  Bąbula M ała;

6) „B achorze"  (ozn a czo n y  na  m a p ie  c y fr ą  V I), o  p o w ie r z c h 
ni 8 0 . ha. o b e jm u ją c y  b agna p o to r fo w rsk o w e , m o cza ry  
i n ie u ż y tk i le ż ą c o  w  p o łu d n io w o -z a c h o d n ie j  c z ę ś c i  p ó ł
w y sp u  P o lrzy m io n ek . G ran ico  te g o  o b sr a n i p rzeb ieg a  
n a stęp u ją co :  od punktu  p r z e c ię c ia  s ię  g r a n ic y  p o w ia tó w  
in o w r o c ła w s k ie g o  i m o g ile ń s k ie g o  z  lin ią  b r z e y o w ą  j e 
z io r a  G o p ło  g ra n ica  b ie g n ie  w zd łu ż  g r a n ic y  ty c h  p o w ia 
tó w  w  k ieru n k u  p ó łn o cn y m , a  n a stę p n ie  p ó łn o c n o -w sc h o d 
n im  do pun k tu  p o ło ż o n e g o  na w y s o k o ś c i  d r o g i g ru n to 
w e j  p ro w a d zą ce j do  m ie js c o w o ś c i O str ó w e k . W  tym  
p u n k c ie  g ra n ica  sk r ę c a  i  b ie g n ie  w k ieru n k u  w sch o d n im  
d o  ro z g a łę z ie n ia  d ró g  g r u n to w y c h , g d z ie  sk ręca  i b ie g n ie  
w  k ieru n k u  p o łu d n io w y m  w sch o d n im  sk rajem  d r o g i p ro 
w a d z ą c e j  d o  m ie jsc o w o śc i O stró w ek  do  pu n k tu  le ż ą c e g o  
w  o d le g ło ś c i  1 .000 m o d  te j  m ie js c o w o ś c i.  W  ty m  p unk
c ie  g ra n ica  sk ręca  i b ie g n ie  w  k ieru n k u  p o łu d n io w o -z a 
ch o d n im  d o  b rzegu  je z io r a  G o p ło . a n a s tę p n ie  w  tym  s a 
m y m  k ieru n k u  b r zeg iem  je z io r a  d o  punktu  p r z e c ię c ia  s ię  
z  g r a n ic ą  p o w ia tó w  in o w r o c ła w sk ie g o  i m o g ile ń sk ie g o ;

7) ..PotTzym ionek''1 (o zn a czo n y  n a  m a p ie  c y fr ą  V II), s ta n o 
w ią c y  p o łu d n io w ą  c z ę ść  za c h o d n ie j  o d n o g i jez io ra  G o
p ło , o b e jm u ją cy  p as trzc in  i s z u w a r ó w  o  p o w ierzch n i  
81 ha , c ią g n ą c y  s ię  w zd łu ż  b r z e g ó w  te j  c z ę ś c i  je z io r a  
n a  od c in k u  d łu g o śc i 6 .800 m od  punktu  le ż ą c e g o  n a  z a 
ch o d n im  b rzegu  za c h o d n ie j  o d n o g i jez io ra  G o p ło  przy  
d a w n ej p rzep ra w ie  p ro m o w ej v.'e w s i R z e sz y n e k  d o  
p u n k tu  p r z e c ię c ia  s i ę  g r a n ic y  p o w ia tó w  in o w r o c ła w s k ie 
g o  i  m o g ile ń s k ie g o  z  lin ią  b r z e g o w ą  je z io r a  G o p ło  na 
p o łu d n io w o -za ch o d n im  cy p lu  p ó łw y sp u  P o trzy m icch : do  
obszaru  „P o lrzy m io n ek "  n a le ż y  r ó w n ie ż  w y sp o  P otrzy -  
m io n ek  o  lin ii  b r z e g o w e j d łu g o śc i 1.500 m  w ra z  z  o ta c z a 
ją cy m  Ją p a sem  trzc in  o  łą c z n e j  p o w ierzch n i 24 ho.
6 .' N a  o b sza rze  o b ję ty m  o c lu o n ą  r e z e r w a to w ą  zab ro

n io n e  są:
1) z a n ie c z y sz c z a n ie  w o d y  i  teren u  o ra z  w z n ie c a n ie  ogn ia ,
2) zm ian a  s to su n k ó w  w o d n y c h  b e z  p o z w o le n ia  w o d n o p ra w -  

n e g o  w y d a n e g o  p rzez  w ła ś c iw y  d o  sp r a w  g o sp o d a rk i  
w o d n e j org a n  p rezy d iu m  ra d y  n a r o d o w e j w  p oro zu m ie 
n iu  z  w o je w ó d z k im  k o n serw a to rem  p rzy ro d y ; zm ian a  
s to su n k ó w  w o d n y c h  n a  o b sza rze  o b ję ty m  o ch ro n ą  re z e r 
w a to w ą  tn ożc  n a stą p ić  ty lk o  p od  w a ru n k iem , ż e  n ie  sp o 
w o d u je  ona z a sa d n ic z e j  zm ia n y  w  b io to p ie ,

3) ło w ie n ie  ryb  n a  ob sza ra ch  o k r e ś lo n y c h  w  u st. 5  pkt 1—  
4  i  7  sp rzę tem  c ic h e g o  p o ło w u  o d  1 Jipca do  30 w rze
ś n ie ,  z  tym  ż e  z e z w a la  s i ę  na w y c in a n ie  ś c ie ż e k  w  trzc i
n o w isk a c h  w  c e lu  s ta w ia n ia  n arzęd zi c ic h e g o  p o ło w u ;  
m ie jsc a  w y c ią g u  sp rzę tu  c ią g n io n e g o  w y z n a c z y  P a ń stw o 
w e  G o sp o d a r stw o  R y b a ck ie  y/ K r u sz w ic y  w  p orozu m ie
n iu  z  w o je w ó d z k im  k o n serw a to rem  p rzy ro d y ,

4) ło w ie n ie  ry b  w ęd k ą , z  w y ją tk ie m  od c in k a  je z io r a  G op ło  
m ię d z y  m ia stem  K ru szw icą  a la k  z w a n ą  „ W y sp ą  Star
tow ą" , z  lą d u  i  łod z i, a w  p o łu d n io w e j c z ę śc i C op ia  na 
o d c in k u  od  tzw . P o p o w sk ic h  G ó rek  d o  m ie js c o w o ś c i  
P rzew ó z  —  w y ła .czn ie  z lądu ,

5) w y k a s z a n ie  trz.cin na ob sza ra ch  o k r e ś lo n y c h  w  ust. 5, 
z  tym  że :
a )  na te r e n ie  o k r e ś lo n y m  w  pkt 1 d o p u szcza  s i ę  k o 

s z e n ie  trzc in y  na o d c in k u  od p ó łn o c n e j  g r a n ic y  trzc i
n o w isk a  d o  m ie js c o w o ś c i G iż e w o  w  form ie  k u lis  n io  
sz e r s z y c h  n iż  80  m,

b) n a  te r e n ie  o k r e ś lo n y m  w  pkt 2  d o p u szcza  s i ę  k o 
s z e n ie  trzc in y  no c a ły m  trz c in o w isk u  „Z atok a Su ch a" , 
z  w y ją tk ie m  s ta w u  U nin , w  fo r m ie  k u lis  n ie  sz e r 
sz y c h  n iż  80  m,

c) n a  te r e n ie  o k r e ś lo n y m  w  p k t 3 z a k a z  d o ty c z y  ty lk o  
s ta w u  K ick o , g d z ie  rozm iar  k o s z e n ia  trzc in y  b ęd zie

_ z a le ż n y  o d  p o tr z e b  g o sp o d a rk i r y b a c k ie j .
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M onitor P o lsk i "Nr 53

1) PN7C-04562 W oda d o  p icia .- do c e ló w  g o sp od arczych
1 p rzem y sło w y ch . O zn a cza n ie  zaw artośc i 
jon u  m a g n ezo w eg o  w  p ostac i p iro losfo -  
ranu", •

2) PN /C -04573 „  —  O zn aczan ie  z.awarto-ścl jonu m a g n ezo 
w e g o  zo pom ocą ż ó łc ie n i ty tan ow ej" ,

3) PN'C-04574 —  O zn a cza n ie  zaw a rto śc i jon u  m a g n ezo 
w e g o  za pom ocą 8-h y d ro k sy ch in o lin y .

^ * M etod a  m iareczk ow a"

—  za tw ierd zo n e  p ierw sze  d w ie  Jako z a leca n e , a trzecią  
Jako o b o w ią zu ją cą  rozporządzen iem  P rzew o d n iczą ceg o  
P a ń stw o w ej K om isji P lan ow an ia  G o sp o d a rczeg o  z dnia  
16 s ierp n ia  1955 r. w  sp ra w ie  za tw ierd zen ia  norm  pań
s tw o w y c h  u sta lo n y ch  przez P o lsk i K om itet N orm aliza 
cy jn y . d o ty c z ą c y c h  ch em ii (Dz. U. Nr 35, poz. 222).

8. Norm a w y m ien io n a  w  § 1 Ip. J9 za stęp u je  norm ę
PN /C -04332 „A n a liza  tech n iczn a  w ęg la . O zn a cza n ie  zd o ln o śc i 
sp iek a n ia  m eto d ą  R ogi", za tw ierd zo n ą  jo k o  o b ow iązu jącą  
rozporządzen iem  P rzew o d n iczą ceg o  P a ń stw o w ej K om isji Pta- 
t ^ B t n ia  G o sp o d a rczeg o  z dn ia  20 m aja 1954 r. w  sp ra w ie  za
tw ierd zen ia  norm p a ń stw o w y ch  u sta lo n y ch  prz.ez P o lsk i K o
m itet N o rm a liza cy jn y  w z a k r e s ie  c h em ii (Dz. U. N r  27, 
poz. 107).

9 . N orm a w y m ien io n a  w  § 1 lp. 20  zastęp u je  norm ę
PN-57/M -80002 „Próba p rzeg in an ia  drutu i w a lcó w k i" , u sta
n ow ion ą  Jako o b o w ią zu ją cą  przez  P o lsk i K om itet N o rm a li
za cy jn y  dnia 23 m a ja  1957 r. (M onitor P o lsk i N r 74, poz. 454).

10. N orm a w y m ien io n o  w  § 1 jp. 21 za stęp u je  norm ę  
P N /P-04633 „K ontrola  ja k o śc i w y ro b ó w  w łó k ien n iczy ch . T ka
n in y . W y z n a c z a n ie  w lo sk o w a to śd '' ,  za tw ierd zo n ą  ja k o  z a 
leca n ą  rozporządzen iem  P rzew o d n iczą ceg o  P a ń stw o w ej Ko
m isji P lon ow an ia  G o sp o d a rczeg o  z dn ia  9 lu te g o  1954 r. 
w sp ra w ie  za tw ierd zen ia  norm  p a ń stw o w y ch , u sta lo n y ch  
przez P o lsk i K om itet N o rm a liza cy jn y , d o ty c z ą c y c h  w łó k ie n 
n ic tw a  (Dz. U . N r 9, poz. 28).

11. N orm a w y m ien io n a  w  $ I lp. 22  z a stęp u je  norm ę  
PN -56/P-04888 „K ontrola  ja k o śc i w y ro b ó w  w łó k ien n iczy ch . 
W y ro b y  p o ń czo szn icze . W y zn a cza n ie  w y trzy m a ło śc i szw u  na 
r ^ w w a n ie " ,  za tw ierd zo n ą  ja k o  ob o w ią zu ją cą  rozporządzc- 
m W i P rzew o d n iczą ceg o  P a ń stw o w e j K om isji P la n o w a n ia  G o
sp o d a rczeg o  z dn ia  19 grudnia  1856 r. w  sp ra w ie  za tw ierd ze 
n ia norm  p a ń stw o w y c h  (Dz. 17. N r 61. poz. 296).

§  4. Tracą m o c  n a stęp u ją ce  P o lsk ie  N orm y:
1) z  dniem  o g ło sz e n ia  ob w ieszczen ia :

a)  PN-547C-13051 „Szjcło la b o ra to ry jn e . C y lin d ry  m ier
n icze" ,

za tw ierd zo n a  jak o  ob o w ią zu ją ca  rozp orząd zen iem  
P r z e w o d n ic z ą c e g o  P a ń stw o w ej K om isji P lan ow an ia  
G o sp o d a rczeg o  z  dn ia  27 c z erw ca  1955 r. w  sp ra w ie  
za tw ierd zen ia  norm p a ń stw o w y ch  u sta lo n y ch  przez  
P o lsk i K om itet N o rm a liza cy jn y , d o ty czą cy ch  chcm i} 
(Dz. V . Nr 28. poz. 168),

b) PN -53/A -74C 28 »*) P rzetw o ry  z b o żo w e . M ąka p szen 
n a  „p ośled n ia"  ty p  1450 z  prze
m ia łu  h a n d lo w eg o « ,

c )  P N -53/A -74029 » —  M ąka pszen n a  „razow a"  ty p  2000
z  p rzem iału  h a n d lo w eg o « ,

d) P N -53/A -74031 » —  M ąk a  p szen n a  „sitk ow a"  typ
1400 z p rzem iału  h a n d lo w eg o «

P oz. 265

— zatw ierd zon e  joko z a leca n e  rozp orząd zen iem  Prze
w o d n iczą ceg o  P a ń stw o w ej K om isji P lan ow an ia  G o
sp o d a rczeg o  /. d n ia  14 paźd ziern ik a  1955 r. w  sp ra w ie  
za tw ierd zen ia  norm p a ń stw o w y ch , u sta lo n y ch  przez  
Poisfci K om iłe t N o rm a liza cy jn y , d o ty c z ą c y c h  produk
tó w  r o J n iczo -ży w n o śc io w y ch  (Dz. U . N r 42, poz. 2G7),

e) PN -53/G -79036 „S ło je  szk la n e  d o  a r ty k u łó w  sp o ż y w 
czych . S ło je  zam yk an e  zakryw kom i 
m eta lo w y m i" , . 

za tw ierd zon a  jak o  za leca n a  rozporządz.eniem  P rze
w o d n ic z ą c e g o  P a ń stw o w ej K om isji P lan ow an ia  G o
sp o d a r c /c g o  z dnia 12 czerw ca  1956 r. w  sp r a w ie  za 
tw ierd zen ia  norm  p a ń stw o w y ch  (Dz. U. N r  29, 
p oz . 132),

I) PN -59/C -80275 „O d czyn n ik i. S iarczan  c y n k o w y  uw od 
n ion y" .

u sta n o w io n a  ja k o  ob o w ią zu ją ca  przez P o lsk i K om i
te t  N orm a liza cy jn y  dn ia  26 s ty czn ia  1959 r. (M oni
tor P o lsk i Nr 3U, poz. 143),

g )  P N -62 /B -11126 „E lem en ty  k a m ien n e . P ły ty  o k ła d z in o 
w e  zew n ętrzn e  i w ew n ętrzn e" , 

u sta n o w io n a  p rzez P o lsk i K om itet N o rm a liza cy jn y  
dnia 31 grudnia  1962 r. (M onitor P o lsk i z 1963 r. 
N r 29. poz. 151),

h) PN-63/R -64807 „P asze. K iszonki" .
u sta n o w io n a  przez P o lsk i K om itet N o rm a liza cy jn y  
dnia  23 m arca  1963 r. (M onitor P o lsk i N r 41, poz. 205).

1) w  7,ak rcsio  sk ó ry  o b u w io w e] w ie rzch n ie j PN-62/P-22201  
„Skóry w y p ra w io n e . K lasy fik acja" , u sta n o w io n a  przez 
P ołsk i K om itet N o rm a liza cy jn y  d n ia  29 czerw ca  
1962 r. (M onitor P o lsk i N r 61, poz. 294),

2) z dn iem  30 w rześn ia  1967 r.:

a) PN -58/M -53518 „M an om etry  p rzem y sło w e . W sk a z ó w 
k i do m an om etrów  i term om etrów  
m a n o m etry czn y eh  o  tarczach  w spól- 
środ k ow ych " .

u sta n o w io n a  jako ob o w ią zu ją ca  p rzez  P olsk i K om i
te t N o rm a liza cy jn y  d n ia  19 c z erw ca  1958 r. (M onitor  
P o lsk i Nr 67, poz. 395),

b) P N -63/R -66900 „C hm iel p iw ow arsk i" , 
u sta n o w io n a  przez P o lsk i K om itet N orm a liza cy jn y  
dnia  17 gru d n ia  1963 r. (M on itor P o lsk i z 1964 r. 
N r 16, poz. 77),

3) z dn iem  31 p aździern ika  1967 j .:

a) PN-54AV*98000 „*) B u d o w le  i u m ocn ien ia  reg u la c y jn e
iz.e-k. B rzcg o sło n y  p ła sk ie . W ym a- 

'  ga n ia  tech n iczn e" ,

b ) P N -54/W -9800I „ —  B rzeg o slo n y  k ry te . W y m a g a n ia
tech n iczn e"

—  zatw ierd zo n e  Jako o b o w ią z u ją c e  rozp orząd zen iom  
P rzew o d n iczą ceg o  . P a ń stw o w ej K om isji P la n o w a n ie  
G o sp o d a rczeg o  z  dn ia  27 c z erw ca  1955 r. w  sp ra w ie  
za tw ierd zen ia  norm  p a ń stw o w y c h  u sta lo n y ch  przez  
P o lsk i K om itet N o rm a liza cy jn y , d o ty c z ą c y c h  kom u
n ik a c ji (Dz. U, N r 28, p oz . 166),

4) г  dn iem  31 gru d n ia  1967 г.:
PN-60/P-9700C „ W y tw o ry  p ap iern icze . P od łoże  na papier  

św ia tło c z u ły " ,

u sta n o w io n a  jak o  o b o w ią zu ją ce  przez  P o lsk i K om itet
N o rm a liza cy jn y  dn ia  2 c z erw ca  I960  r. (M onitor P o l
s k i  N r 72, poz. 334),


